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Signori Azionisti,

STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.P.A.

Societa unipersonale soggetta a direzione e coordinamento di
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Sede in 39100 Bolzano (BZ) - Via Dei Conciapelli n. 60
Capitale sociale Euro 27.950.000,00 i.v.
Numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bolzano e Codice fiscale:
00586190217

Bilancio d’esercizio al 31/12/2013
Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione

sottoponiamo alla Vostra attenzione ed approvazione il bilancio d’esercizio chiuso
al 31/12/2013, composta dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla
Nota Integrativa nonché dalla presente Relazione del Consiglio di Amministrazione
sulla gestione relativa all’esercizio 2013.

L'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato negativo pari a Euro
(2.400.314), dopo aver effettuato ammortamenti per Euro 14.656.907.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio

L’assemblea generale dei soci, in data 25 giugno 2013, con atto a rogito del
notaio dott.ssa Elena Lanzi, repertorio n. 2585, raccolta n. 1768, ha deliberato:

a) l'aumento del capitale sociale da 18.550.000 Euro a 27.950.000. Il
versamento della seconda ed ultima tranche & stato effettuato in data 20
febbraio 2014.

b) la proposta di fusione per incorporazione della societa “Infrastrutture
Ferroviarie Alto Adige - S.r.l.”. Tale delibera & stata attuata in
ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 06 luglio 2012 N. 95, convertito
in Legge 07 agosto 2012 N. 135, al fine di ridurre il numero delle societa
facenti capo alla Provincia Autonoma di Bolzano ed unire le attivita in capo ad
un unico soggetto.

La fusione per incorporazione della societa “Infrastrutture Ferroviarie Alto
Adige - S.r.l.” testé indicata & stata attuata in data 11 novembre 2013 con atto
di fusione a rogito del Notaio dott.ssa Elena Lanzi, repertorio n. 3260, raccolta n.
2291, depositato nel Registro Imprese presso la Camera di Commercio di Bolzano
(Pra/61389/2013) ed ivi iscritto in data 13 novembre 2013.

Gli effetti contabili e fiscali della fusione decorrono tuttavia dal O1 gennaio 2013.

[l Consiglio di Amministrazione con delibera del 28 marzo 2013 ha nominato
I'organismo di vigilanza ex D.lgs. 231/2001.
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STRUTTURE T

Informativa in merito alla fusione per incorporazione

In ottemperanza al principio OIC 4 si indicano di seguito gli effetti della fusione
per incorporazione della societa “Infrastrutture Ferroviarie Alto Adige - S.r.l.”

attuata con I'atto di fusione del 11 novembre 2013.

La situazione patrimoniale della incorporata al 31/12/2012 e al 12/11/2013 ¢ la

seguente:
INFRASTRUTTURE FERROVIARIE ALTO ADIGE S.r.l.
Situazione patrimoniale
Attivo 12/11/2013 | 31/12/2012
A. Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
di cui gia richiamati
B. Immobilizzazioni
l. Immobilizzazioni immateriali 318.059 318059
1. Immobilizzazioni materiali 1.008.943 817593
1. Immobilizzazioni finanziarie
Totale immobilizzazioni (B) 1.327.002 1135652
C. Attivo circolante
l. Rimanenze 572.852 572852
1. Crediti
1. Verso clienti 124.788 8.412
4. Verso controllanti 215.552 529.619
4-
bis  crediti tributari 1.423.132 1.558.818
5. Verso altri 17.325 9.834
di cui esigib. oltre I'esercizio successivo
Totale 1.780.797 2.106.683
1. Attivita finanziarie dell'attivo circolante
IV. Disponibilita liquide 202.761 46.115
Totale attivo circolante (C) 2.556.410 2.725.650
Ratei e risconti 10.395 44374
TOTALE ATTIVO 3.893.807 3.905.676
Passivo 12/11/2013 | 31/12/2012
Patrimonio netto
A. . Capitale 100.000 100.000
IV. Riserva legale 857 857
V. Riserve statutarie 14.683 14683
VIII.  Utili (perdite) portati a nuovo 227
IX. Utile (perdita) d'esercizio 250.084 227
Totale 365.851 115.767
Fondi per rischi e oneri 505.973 505.973
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 45.116 45.116
C. Debiti
4 Debiti verso banche 11.928
7. Debiti verso fornitori 2.953.695 262002
11. Debiti verso controllanti 2.843.293
12. Debiti tributari 2.888 21184
13. Debiti v.so istituti di previdenza e sicurezza soc. 6.591 37.980
14. Altri debiti 13.693 46475
Totale 2.976.867 3.222.862
Ratei e risconti passivi 15958
TOTALE PASSIVO 3.893.807 3.905.676

Andamento economico della gestione ramo di attivita svolto dalla incorporata
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“Infrastrutture Ferroviarie Alto Adige - S.r.l.” viene esposto nel prospetto di

seguito riportato:

Conto economico 31/12/2013 31/12/2012

Ricavi delle vendite 3.700.000 3.558.500
Variazione delle rimanenze 0 0
Variazione di lavori in corso 0 0
Lavori interni 0 0
Altri ricavi 104.425 786.343
Totale ricavi 3.804.425 4.344.843
Costi per materie prime 117.212 98.664
Costi per servizi 1.807.128 2.140.585
Costi per godimento beni 3 284.135 369.559
Costi del Personale 887.263 758.205
Ammortamenti immateriali 93.668 55.125
Ammortamenti materiali 161.760 89.364
Altri 0 0
Variazione delle rimanenze (20.992) 656.848
Accantonamenti 400.000 0
Altri accantonamenti 0 0
Oneri diversi di gestione 5.124 4.769
Valore della produzione 69.127 171.724
Risultato finanziaria (64.527) (141.634)
Risultato svalutazioni 0 0
Risultato straordinario (4.361) (4.104)
Imposte dell'esercizio 25.759
Utile (Predita) dell'esercizio 239 227
La Provincia Autonoma di Bolzano aveva stipulato con la “Infrastrutture

Ferroviarie Alto Adige - S.r.I.”, di seguito denominata SBA, societa con socio

unico, controllata della Provincia, una convenzione

per

la gestione

dell'infrastruttura ferroviaria della linea Merano — Malles. Tale convenzione &
regolata dal decreto n. 656/38.2 del 23.12.2011 a firma dell’Assessore alla

Mobilita.

Stante la destinazione al servizio pubblico di trasporto, I'infrastruttura ferroviaria
costituisce bene indisponibile ed & disciplinata dalla legge provinciale 21 gennaio
1987 n. 2 e relativo regolamento approvato con decreto del Presidente della

Giunta provinciale 23 gennaio 1998 n. 3.

Tale convenzione trasferiva alla SBA prima, ed adesso alla STA, la responsabilita
della manutenzione e del controllo in sicurezza della circolazione ferroviaria alle
condizioni previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n° 753 del 11

luglio 1980 “Nuove norme in materia di
dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”.

polizia, sicurezza e regolarita

In particolare alla SBA erano affidate le attivita necessarie alla manutenzione ed
al controllo in sicurezza della circolazione dei treni, assicurandone la piena

funzionalita, attivita ad oggi direttamente esercitate dalla STA.

Dati tecnici e gestione
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La linea Merano - Malles € lunga 59,852 km, si sviluppa dalla stazione di Merano,
dalla chilometrica 31+483 sino alla stazione di Malles situata al km 91+335. La
linea € mono binario ed & esercitata in telecomando da Dirigenti Centrali Operativi
con sede in Merano: il traffico ferroviario & gestito da un sistema centrale
computerizzato.

Il personale operante & suddiviso per mansioni di dirigenza e manutenzione ed &
cosi composto:

- Direttore d’esercizio;

- Sostituto del Direttore d’esercizio;

- Capo unita;

- 6 addetti alla circolazione (DCO) per la copertura del servizio giornaliero dalle
5.00 alle 00.15;

- 3 addetti alla manutenzione del STI (segnalamento e telecomunicazioni) con
turno di reperibilita settimanale 24h su 24h;

- 6 addetti alla manutenzione dell’armamento (4 con contratto a tempo
indeterminato 1 contratto a progetto 1 contratto a chiamata) con turno di
reperibilita settimanale 24h su 24h;

Il personale dirigente (Direttore, sostituto e capo unita) non opera in via esclusiva
mentre il rimanente personale & occupato a tempo pieno.

La societa era finanziata dalla Provincia in conto esercizio ( per I'esercizio 2013 &
stato emanato il decreto 138/08 del 24 maggio 2013).

L’attivita, come previsto dalla convenzione, oltre alla regolazione della circolazione
ferroviaria, riguarda la manutenzione degli impianti.

Non secondaria & I'azione di monitoraggio del territorio nella parte di influenza del
sedime ferroviario (ripe e versanti): tale azione ha portato alla realizzazione di
diverse opere di protezione a tutela della circolazione ferroviaria (costruzione di
barriere o reti paramassi — sistemazione di versanti — taglio di alberi ad alto fusto o
piantumazioni).

Nel 2013 sono stati attuati nuovi interventi per migliorare la linea nonché
manutenzioni del sedime e delle sue pertinenze.

Condizioni operative e sviluppo dell'attivita

La societa ha come oggetto sociale lo sviluppo, la progettazione, la realizzazione,
la manutenzione e la gestione di complessi immobiliari, di impianti e di
infrastrutture per il trasporto pubblico e privato, esclusivamente della Provincia
Autonoma di Bolzano - Alto Adige. La societa non ha sedi secondarie.

In particolare essa opera nei seguenti settori:

- la realizzazione di infrastrutture per il trasporto, tra cui in particolare la linea
ferroviaria Merano — Malles di proprieta della Provincia Autonoma di Bolzano e
delle altre linee ferroviarie in Provincia che sono di proprieta di RFI, la funivia
e tramvia del Renon, il Centro guida sicura, la nuova pista prove lveco, Centro
di mobilita di Brunico ed altre;

- il ripristino, la completa ristrutturazione e 'ampliamento di varie stazioni della
linea ferroviaria del Brennero, della Val Pusteria e della linea ferroviaria
Bolzano - Merano;

- la gestione e la manutenzione di infrastrutture per il trasporto, tra cui in
particolare le stazioni ferroviarie RFl passate in gestione ventennale alla
Provincia Autonoma di Bolzano;
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la gestione di partecipazioni in societa operanti nel settore dei trasporti ed
infrastrutture per il trasporto;
la gestione immobiliare.

Per quanto concerne la gestione delle partecipazioni, la societa si & impegnata a
conferire il proprio know-how alle partecipate ed ha collaborato con gli organi
sociali delle stesse per una gestione efficiente e ottimale della rete di
infrastrutture esistenti. Cid a beneficio dei cittadini ed in conformita al mandato
conferito dalla Provincia Autonoma di Bolzano — Alto Adige.

Nell'ambito della gestione immobiliare la societa si impegna a mantenere o ad
incrementare il valore e la redditivita dei singoli complessi.

Andamento della gestione
Andamento economico generale

Gli ultimi mesi del 2013 segnano |'uscita dell’economia italiana dalla recessione
iniziata nel 2011. Sebbene rivisti al ribasso, i dati dei principali istituti economici
relativi al quarto trimestre dello scorso anno indicano una modesta risalita
congiunturale del prodotto interno lordo (+0,2%), dopo la crescita nulla del terzo
trimestre; tale risalita dovrebbe confermarsi nei prossimi mesi. L'anno si chiude
quindi con una discesa complessiva del Pil dell’1,8% rispetto al 2012, al termine
di ben otto trimestri successivi di recessione. L’anticipatore OCSE preannuncia un
ritorno a variazioni positive del Pil nel corso del 2014. La crescita dei prossimi
mesi dovrebbe attestarsi attorno allo 0,7% in termini reali.

Le stime degli analisti prevedono una crescita sia della domanda interna, trainata
da una ripresa dei consumi, che del commercio estero, che favorirebbe le
esportazioni. Dovrebbero tornare a crescere anche gli investimenti fissi, in cid
favoriti da una valutazione attesa positiva sui bilanci degli istituti di credito
nazionali da parte della Banca Centrale Europea, che dovrebbe porre
definitivamente termine al credit crunch nel 2015.

L’economia europea ha ricominciato a crescere a partire dal terzo trimestre
dell’anno, grazie sia alla ripresa dei consumi che, in misura maggiore, all’aumento
degli investimenti fissi lordi. La ripresa, in base ai dati disponibili, resta pero
incerta. | consumi sono stati sospinti, nei primi nove mesi del 2013,
essenzialmente dalla domanda estera (USA e Giappone), mentre i consumi delle
famiglie europee sono rimasti stazionari. Nonostante la diminuzione del costo
della raccolta obbligazionaria delle banche (in particolare nelle economie
“periferiche” come Italia e Spagna), il credito alle imprese ha continuato a
diminuire, sia a causa della bassa domanda per investimenti che dal permanere di
un elevato rischio di credito in capo agli istituti finanziari.

Le dinamiche sono state piuttosto diverse nei principali paesi dell’Unione. | paesi
“periferici” hanno registrato solamente piccoli miglioramenti, ascrivibili al
miglioramento dei conti con I'estero. Tale aggiustamento, peraltro, & stato la
conseguenza di una forte riduzione delle importazioni dovuta alla stagnazione
della domanda interna. Al contrario, i paesi core hanno mantenuto elevati attivi,
favoriti anche da un tasso di cambio tra euro e dollaro sottovalutato rispetto a
quello di una ipotetica valuta nazionale.

L’aumento congiunturale del Pil dell’Area euro nel terzo trimestre (+0,1%)
nasconde dunque performance molto differenziate tra i diversi Paesi; a fronte di
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una crescita del Pil della Germania (manifestatasi fin dal primo trimestre del
2013), in Francia il terzo trimestre del 2013 ha mostrato una nuova flessione
della produzione. In Germania, I'aumento dell’occupazione e dei salari dovrebbe
spingere ulteriormente i consumi, mentre le imprese, visto |'alto utilizzo della
capacita produttiva, dovrebbero accrescere gli investimenti. In Francia, viceversa,
le incertezze delle politiche di bilancio e I'accresciuta pressione fiscale sono un
freno ai consumi e a nuovi investimenti.

Secondo i previsori intervistati da Consensus Economics in dicembre, il Pil
dell’area sarebbe sceso dello 0,4 per cento nel complesso del 2013 e tornerebbe
a crescere dell’l,0 per cento quest’anno. Tali previsioni sono in linea con le
proiezioni dello staff dell’Eurosistema pubblicate nello stesso mese (-0,4 nel
2013 e 1,1 nel 2014).

In ltalia, la contrazione del prodotto interno lordo, cominciata nella seconda meta
del 2011, si & arrestata nel terzo trimestre 2013. Gli ultimi mesi dell’anno
segnalano una ripresa dell’attivita economica, trainata soprattutto dalle
esportazioni.

L'inizio di una modesta ripresa, in base ai dati provvisori relativi al quarto
trimestre dell’anno, & stato favorito dalla ripresa dell’attivita industriale, sospinta
da un clima di maggiore fiducia (riflesso nell’indice PMI dei responsabili degli
acquisti e anticipato dall’indicatore OCSE). La crescita della produzione (dati
Banca d’ltalia,) si & avviata a settembre, mostrando, a novembre, un aumento
congiunturale dello 0,3%, concentrato nei comparti dei beni strumentali,
intermedi e dell’energia.

La crescita della produzione & stata in buona parte sostenuta dall’aumento della
domanda estera. Le esportazioni hanno beneficiato dell’accelerazione del
commercio internazionale, orientandosi verso alcuni paesi europei (Francia e
Germania), Asia orientale e Stati Uniti. Alla crescita della esportazione di beni
hanno contribuito soprattutto i settori meccanico e chimico (a fronte di una
riduzione delle vendite nei comparti dei prodotti petroliferi raffinati, farmaceutici
e dei metalli). Il saldo di conto corrente ha continuato a migliorare, e sono
continuati gli afflussi di capitali esteri (con la crescita degli acquisti netti di titoli
italiani da parte di operatori esteri).

Andamento della gestione

La STA continua ad applicare il suo know-how nel settore ferroviario, tecnico-
costruttivo nonché in materia di appalti pubblici, realizzando ormai infrastrutture
non solo per I'assessorato alla mobilita, ma anche per altre strutture pubbliche e/o
private. La STA ora si occupa direttamente anche della gestione della messa in
sicurezza della Merano Malles avendo incorporato la societa che gestiva la linea
ferroviaria.

Attualmente sono in fase di realizzazione vari progetti:

Sull’altipiano del Renon si sta finendo la nuova rimessa ed officina per i materiali
rotabili della omonima tramvia. |l valore complessivo ammonta a 3,1 Mio. Euro.

In Val Venosta, sono stati messi in funzione i bagni presso la fermata di
Castelbello. A Naturno ¢ in fase di adeguamento il passaggio a livello al fine
migliorare la viabilita con il nuovo ponte pedonale.
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Sempre in Val Venosta, si sono concluse le procedure di aggiudicazione per la
sostituzione di vecchie traverse ferroviarie. | lavori per la sostituzione di quelle
traverse su una lunghezza di ca. 5 km si effettueranno in autunno 2014.

Infine, € in corso la costruzione della nuova fermata ferroviaria di Versciacco.
Dopo la realizzazione della fermata di Perca nel 2010, questa sara il secondo
tassello nel grande progetto “Treno & Ski” in Val Pusteria. La nuova struttura
entrera in servizio in dicembre 2014.

A livello progettuale, la STA attualmente si occupa con i seguenti progetti:
Si sta intensamente lavorando nello studio sull’elettrificazione della linea
ferroviaria Merano-Malles, progetto strategico per i prossimi cinque anni (volume

ca. 55 Mio. Euro).

Altro progetto di dimensioni notevoli (ca. 20 Mio. Euro) & senZz'altro lo
spostamento e la totale riqualifica dell’areale ferroviario di San Candido.

A Collalbo, uno dei due capolinea della Tramvia del Renon, si sta progettando, in
stretta collaborazione con il Comune, un nuovo centro intermodale, integrando il
servizio autobus ed il servizio treno in un unico sito.

Sempre presso la tramvia, STA vuole ammodernare completamente la piazza “Ing.
Riehl” a Soprabolzano, posto che funge come “porta” per i visitatori del Renon.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della societa confrontato con quello dell’esercizio

precedente & il seguente (in Euro):

31/12/2013 31/12/2012 Variazione

Ricavi netti 9.114.136 8.861.116 253.020
Contributi in conto esercizio (SBA) 3.736.898 3.736.898
Costi esterni (10.806.320) (7.455.175) (3.351.145)
Valore Aggiunto 2.044.714 1.405.941 638.773
Costo del lavoro (1.864.838) (955.743) (909.095)
Margine Operativo Lordo 179.876 450.198 (270.322)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri (14.656.907) (13.395.361) (1.261.546)
accantonamenti

Contributi in conto esercizio 157.951 157.951
Contributi e riallineamenti su investimenti 13.391.920 12.630.968 760.952
Risultato Operativo (927.160) (314.195) (612.965)
Proventi diversi 430.363 126.195 304.167
Proventi e oneri finanziari (732.596) (668.974) (63.622)
Risultato Ordinario (1.229.393) (856.974) (372.419)
Componenti straordinarie nette (1.150.464) (96.545) (1.053.919)
Risultato prima delle imposte (2.379.857) (953.519) (1.426.338)
Imposte sul reddito (20.457) 13.381 33.838
Risultato netto (2.400.314) (940.138) (1.460.176)

[l risultato netto e fortemente influenzato dai componenti straordinari tra cui si
segnala |'attualizzazione della minor redditivita dei treni Flirt che non sono
interamente contribuiti a seguito della delibera della GP n. 906 del 10 giugno
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2013, nonché il riallineamento del valore della funivia del Renon all’'importo
contribuito.

| pit significativi indicatori dei risultati operativi raggiunti sono qui di seguito

indicati:

Indice del risultato operativo
Margine operativo lordo (EBITDA)
Margine operativo (EBIT)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale

31/12/2013

dell’esercizio precedente ¢ il seguente (in Euro):

Immobilizzazioni immateriali nette
Immobilizzazioni materiali nette
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni
finanziarie

Capitale immobilizzato

Rimanenze di magazzino

Crediti verso Clienti

Altri crediti

Ratei e risconti attivi

Attivita d’esercizio a breve termine

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti tributari e previdenziali

Altri debiti

Ratei e risconti passivi

Passivita d’esercizio a breve termine

Capitale d’esercizio netto

Trattamento di fine rapporto di lavoro
subordinato

Debiti tributari e previdenziali (oltre 12
mesi)

Altre passivita a medio e lungo termine
Passivita a medio lungo termine

Capitale investito
Patrimonio netto

Posizione finanziaria netta a medio lungo
termine

Posizione finanziaria netta a breve termine

Mezzi propri e indebitamento finanziario

netto

Principali dati finanziari

31/12/2013
49.468.274
157.963.877
62.799

207.494.950

613.844
1.967.668
40.717.609
118.215
43.417.336

30.362.352
2.128.025
192.735
1.010.685
176.121.267
209.815.064
(166.397.728)

297.885

691.871
989.756

40.107.466

(19.379.410)
(683.911)

(20.044.145)

(40.107.466)

(3.557.022)
(927.160)

31/12/2012
56.983.781
126.942.385
427.354

184.353.520

695.019
2.951.422
22.713.141
28.710
26.388.292

8.354.390
2.256.905
107.663
455.219
160.387.834
171.562.011
(145.173.719)

237.359

291.871
529.230

38.650.571

(15.763.955)
2.890.465

(25.777.081)

(38.650.571)

31/12/2012
450.198
(314.195)

riclassificato della societa confrontato con quello

Variazione
(7.515.507)
31.021.492

(364.555)

23.141.430

(81.175)
(983.754)
18.004.468
89.505
17.029.044

22.007.962
(128.880)
85.072
555.466
15.733.433
38.253.053
(21.224.009)

60.526

400.000
460.526

1.456.895

(3.615.455)
(3.574.376)

5.732.936

(1.456.895)

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente (in Euro):
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Depositi bancari

Denaro e altri valori in cassa

Azioni proprie

Disponibilita liquide ed azioni proprie

Attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro
12 mesi)

Debiti verso soci per finanziamento (entro 12
mesi)

Debiti verso banche (entro 12 mesi)

Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)

Anticipazioni per pagamenti

Quota a breve di finanziamenti

Crediti finanziari

Debiti finanziari a breve termine

Posizione finanziaria netta a breve termine

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre
12 mesi)

Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12
mesi)

Debiti verso banche (oltre 12 mesi)

Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)
Anticipazioni per pagamenti esteri

Quota a lungo di finanziamenti

Crediti finanziari

Posizione finanziaria netta a medio e lungo
termine

Posizione finanziaria netta

31/12/2013 31/12/2012

276.147
574

276.721

20.320.866

20.320.866

(20.044.145)

683.911

(683.911)

(20.728.056)

1.842.864
1.148

1.844.012

27.621.093

27.621.093

(25.777.081)

759.535

(3.650.000)
2.890.465

(22.886.616)

Variazione

(1.566.717)
(574)

(1.567.291)

(7.300.227)

(7.300.227)

5.732.936

(75.624)

3.650.000

(3.574.376)

2.158.560

Per una migliore rappresentazione della situazione finanziaria si riportano nella
tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi

ai bilanci degli esercizi precedenti.

Indice di tesoreria

Indice di disponibilita

Indice di Indebitamento
Indice secondario di struttura

Legenda:

31/12/2013

0,80
0,81
2,84
0,10

31/12/2012

0,80
0,82
2,52
0,09

31/12/2011

0,76
0,76
4,22
0,09

L'indice di tesoreria & il rapporto tra liquidita immediate e differite (attivita a_breve e al netto del magazzino) e

passivita e debiti finanziari a breve.

L’indice di disponibilita € il rapporto tra attivo circolante (attivita a breve e disponibilita liquida) e passivita e

debiti finanziari a breve.

L’indice di indebitamento & il rapporto tra capitale di terzi (debiti e TFR) e patrimonio netto.

L’indice secondario di struttura & il rapporto tra capitale permanente (mezzi propri, passivita consolidate) e attivo

immobilizzato.

L’'indice di indebitamento & passato da 2,52 dell’esercizio precedente a 2,84
dell’esercizio in commento e con ciod evidenziando un peggioramento

dell’indebitamento della societa.
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Investimenti

La gestione finanziaria della societa ha avuto il seguente effetto sulla struttura

patrimoniale della societa:

Attivo 31/12/2013 31/12/2012 31/12/2011
Attivita disponibili 43.694.057 31.882.304 24.259.379
- Liquidita immediate 276.721 1.844.012 1.030.039
- Liquidita differite 42.803.492 29.343.273 23.143.420
- Rimanenze finali 613.844 695.019 85.920
Attivita fisse 207.494.950 184.353.520 185.666.834
- Immobilizzazioni immateriali 49.468.274 56.983.781 62.546.378
- Immobilizzazioni materiali 157.963.877 126.942.385 115.759.615
- Immobilizzazioni finanziarie 62.799 427.354 7.360.841
Capitale investito 251.189.007 216.235.824 209.926.213
Passivo
Debiti a breve 54.156.948 38.923.577 31.896.917
Debiti a medio/ lungo 177.652.649 161.5648.292 168.625.198
Mezzi propri 19.379.410 15.763.955 9.404.098
Fonti del capitale investito 251.189.007 216.235.824 209.926.213

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni Acquisizioni Contributi conto
dell’esercizio investimenti
2013

Merano Malles 484.248 484.248
Me-Ma investimenti in corso 44,892 44.892
Certificazione 1SO 28.702

Migliorie su beni di terzi (MeMa - gestione in sicurezza) 71.109

Terreni 185.885

Fabbricati 691.988 691.988
Impianti e macchinari — sistema di segnalazione 25.723 25.723
Autobus ad idrogeno 5.731.527 3.213.136
Treni — Flirt e integrazione sistema di sicurezza 24.549.013 24.385.812
Macchine d'ufficio - computers 94.558 69.543
Immobilizzazioni in corso 4.964.804 4.958.947
Totale 36.872.449 33.874.289

Con riferimento agli

investimenti

si evidenzia che sono stati indicati gli

investimenti effettuati dalla societa nel corso dell’esercizio 2013. Non sono stati
indicati tra gli investimenti sia i saldi dei cespiti che derivano dalla fusione con la
societa Infrastrutture ferroviarie Alto Adige S.r.. sia i giroconti dalle
immobilizzazioni in corso. | contributi indicati sono quelli oggetto di richiesta per
gli investimenti 2013.

Per ulteriori dettagli si rimanda alla nota integrativa.

Per quanto riguarda I'attivita di messa in sicurezza la stessa viene finanziata dalla

Pagina 12



STA

Sudtiroler Transportstrukturen A.G.

Strutture Trasporto Alto Adige S.p.A. STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A.

Provincia Autonoma di Bolzano mediante contributo in conto esercizio sugli
ammortamenti.

Per quanto riguarda il progetto Autobus ad idrogeno si segnale che i contributi
indicati sono quelli relativi alla quota parte di competenza della Provincia
Autonoma di Bolzano. La quota parte finanziata dall’Unione europea € sui costi di
esercizio e quota parte ammortamenti.

Attivita di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428, comma 2, numero 1 si da atto che nell’esercizio in
commento la societa non ha effettuato attivita di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Sotto il profilo giuridico la societa controlla direttamente la seguente societa che
svolge attivita di gestione centro di guida sicura.

Denominazione Sede Attivita principale % Poss.
Safety Park — S.r.l. Bolzano Gestione centro guida sicura 100%

Nel corso del 2013 non sono state effettuate operazioni o movimenti contabili nei
confronti della controllata.

La societa STA Spa € una societa “in house” della Provincia Autonoma di Bolzano
— Alto Adige ed opera esclusivamente previo incarico da parte dell’assessorato alla
mobilita il quale fissa tutte le modalita di remunerazione dei progetti realizzati.

Di seguito si evidenziano le poste di bilancio nei confronti della Provincia
Autonoma di Bolzano:

Ricavi da progetti Ricavi gestione stazioni Commissioni su fidejussioni
5.556.713 171.775 2.720
Descrizione Importo

Crediti per contributi ABD Airport S.p.A 2.702.077

Crediti per contributi su investimenti 11.989.718

Crediti per servizi ai sensi dei contratti di appalto- fatture da 2.619.611
emettere

Crediti per contributi gestione linea ferroviaria 740.000

Posizione crediti per fatture emesse 18.588.091

Totale 35.639.497

Tutti i rapporti con le parti correlate posti in essere dalla societa, aventi natura di
locazione e di prestazione di servizi amministrativi e gestionali, sono stati conclusi
a condizioni normali di mercato.

Nel corso dell'esercizio su incarico della Provincia Autonoma di Bolzano in merito
al progetto Pista Iveco sono state emesse fatture per Euro 590.925 alla consorella
BLS Business Location Stdtirol S.p.a.. |l credito vantato al 31/12/2013 ammonta
ad Euro 75.856.
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Azioni proprie e azioni/quote di societa controllanti

Ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. si precisa che non esistono né azioni
proprie o quote di societa controllanti possedute dalla societa anche per tramite di
societa fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o
quote di societa controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla societa nel
corso dell'esercizio, anche per tramite di societa fiduciaria o per interposta
persona.

Informazioni ai sensi dell’art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell’art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si da conferma
che non sono stati utilizzati strumenti finanziari. Nella valutazione, nel
monitoraggio e nel controllo dei rischi finanziari I'amministrazione della societa si
e prefissata i seguenti obiettivi, seguendo i principi e le strategie di cui sotto:
L’Amministrazione delle liquidita aziendali avviene mediante un accurato processo
di pianificazione degli incassi e dei pagamenti. Il rischio di liquidita alla luce dei
mezzi propri disponibili e dell’importante struttura patrimoniale & alquanto
contenuto.

Rischio di credito

Si ritiene che le attivita creditizie abbiano una buona qualita creditizia e pertanto
si ritiene non significativo il rischio credito.

Rischio di liquidita

Trattasi del rischio che la societa non sia in grado di adempiere alle proprie
obbligazioni alla loro scadenza.
Si segnala quindi che la societa non risulta esposta al rischio di liquidita in
quanto:
- la societa non possiede attivita finanziarie per le quali non esiste un
mercato liquido;
- esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte
alle esigenze di liquidita;
- la societa ha linee di credito presso istituti bancari per soddisfare le
necessita di liquidita;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidita.

Rischio tassi di cambio

Il rischio tassi di cambio non é rilevante stante la pressoché inesistenza di debiti
in valuta estera.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con la delibera n. 445 del 15 aprile 2014 la Giunta Provinciale ha deliberato il
trasferimento delle attivita aeroportuali di proprieta della “STRUTTURE
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TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A.” nella societa “ABD AIRPORT S.p.A.”, da
attuarsi mediante scissione parziale di cui agli articoli 2506 e seguenti del Codice
Civile. In data 6 giugno 2014 il consiglio di amministrazione ha approvato il
progetto di scissione, seguendo le indicazioni date dalla Giunta Provinciale.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel bilancio provinciale gli investimenti per la mobilita si sono ridotti a ca. 40
Mio. Euro annui. La nuova Giunta Provinciale ha comunque espresso la volonta
definire chiare priorita nei progetti di investimento ed il trasporto pubblico locale
(TPL) & senz'altro di alta priorita.

| progetti attualmente in discussione a livello politico sono le funivie di
Bressanone-S.Andrea, Rio di Pusteria-Maranza e Bolzano-S. Genesio, inoltre il
collegamento con Metrobus per I'Oltradige, la presa in gestione della linea
ferroviaria Bolzano-Merano con relativo raddoppio del tratto tra Ponte Adige a
Terlano, la Variante di Riga sulla linea ferroviaria della Val Pusteria,
I'elettrificazione della linea Merano-Malles e la riqualificazione dei centri di
mobilita di Brunico, San Candido, Bressanone e Merano.

A parte per il Metrobus, che € un progetto stradale, in tutti questi progetti potra
essere la STA I'ente che funge da project manager e committente per conto della
Provincia. Quindi si prevedono per il futuro una quantita sostanziale di progetti da
realizzare, il tutto finalizzato al potenziamento ed ulteriore miglioramento del
trasporto pubblico nella Provincia Autonoma di Bolzano.

Inoltre € la chiara volonta e I'indirizzo strategico della Provincia di concentrare
tramite la STA gran parte delle infrastrutture utili al trasporto pubblico locale, il
tutto atto a garantire da un lato la qualita del servizio, d’altro canto anche una
parita di trattamento nel momento che i servizi di trasporto pubblico locale
saranno messi in gara.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell’allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in
materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la
societa si € adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla
luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le
modalita ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico
sulla Sicurezza risulta depositato presso la sede sociale.

Approvazione nel maggior termine art. 2364 comma 2 C.C.

Il Consiglio di amministrazione ha deliberato, in data, di usufruire del maggior
termine statutario di centottanta giorni 17 marzo 2014 per la convocazione
dell’Assemblea ordinaria dei soci chiamata ad esaminare ed approvare il bilancio
d’esercizio al 31/12/2013.

Le ragioni che hanno indotto il Consiglio ad avvalersi del maggior termine trovano
giustificazione nella complessita dell’attivita svolta dalla societa e nella necessita
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di definizione di alcune poste di bilancio con la diretta controparte Provincia
Autonoma di Bolzano.

Destinazione del risultato d’esercizio
Con riferimento alle sopra svolte analisi nonché alle informazioni contenute nella

nota integrativa del bilancio al 31/12/2013 proponiamo all'assemblea di
rimandare la copertura della perdita dell’esercizio pari ad Euro 2.400.314

Vi ringraziamo per la fiducia concessaci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio cosi
come presentato.

Bolzano, 10 luglio 2014

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Avv. Dott. Dieter Schramm)
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STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.P.A.
Societa unipersonale soggetta a direzione e coordinamento di
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE
Sede in 39100 Bolzano (BZ) - Via Dei Conciapelli n. 60
Capitale sociale Euro 27.950.000,00 i.v.
Numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bolzano e Codice fiscale:
00586190217
Bilancio d’esercizio al 31/12/2013
Stato patrimoniale attivo 31/12/2013 31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 3.650.000
(di cui gia richiamati)
B) Immobilizzazioni
. Immateriali
1) Costi di impianto e di ampliamento
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di 24.957 33.683
opere dell'ingegno
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
5) Awiamento
6) Immobilizzazioni in corso e acconti 986.226 962.219
7) Altre 48.457.091 55.987.879
49.468.274 56.983.781
1. Materiali
1) Terreni e fabbricati 25.023.336 24.496.876
2) Impianti e macchinario 12.582.574 13.473.436
3) Attrezzature industriali e commerciali 181.620
4) Altri beni 110.271.593 73.713.043
5) Immobilizzazioni in corso e acconti 9.904.754 15.259.030
157.963.877 126.942.385
. Finanziarie
1) Partecipazioni in:
a) imprese controllate a47.777 412.332
b) imprese collegate
c) imprese controllanti
d) altre imprese 15.022 15.022
62.799 427.354

2) Crediti
a) verso imprese controllate
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi
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b) verso imprese collegate
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

¢) verso controllanti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

d) verso altri
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

3) Altri titoli

4) Azioni proprie
(valore nominale complessivo )

Totale immobilizzazioni

C) Attivo circolante

I. Rimanenze
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

2) Prodotti in corso di lavorazione e

semilavorati
3) Lavori in corso su ordinazione
4) Prodotti finiti e merci
5) Acconti
/1. Crediti

1) Verso clienti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

2) Verso imprese controllate
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

3) Verso imprese collegate
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

4) Verso controllanti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

4-bis)  Per crediti tributari
- entro 12 mesi

62.799 427.354
207.494.950 184.353.520
635.000
20.000 60.019
593.844
613.844 695.019
1.967.668 2.951.422
1.967.668 2.951.422
2.843.293
2.843.293
35.639.497 18.505.505
35.639.497 18.505.505
4.982.514 1.324.583
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1.

IV.

Totale attivo circolante

4-ter)

5)

Attivita finanziarie che non costituiscono

Immobilizzazioni

1)

2)

3)

4) Altre partecipazioni
5) Azioni proprie

6) Altri titoli

- oltre 12 mesi

Per imposte anticipate
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Verso altri

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Partecipazioni in imprese controllate
Partecipazioni in imprese collegate
Partecipazioni in imprese controllanti

(valore nominale complessivo )

Disponibilita liquide

D
2)
3)

D) Ratei e risconti

Depositi bancari e postali

Assegni

Denaro e valori in cassa

- disaggio su prestiti

- vari

Totale attivo

4982514  1.324.583

11.894 12.029
11.894 12.029

83.704 27.731
83.704 27.731

42.685.277  25.664.563

276.147 1.842.864

574 1.148

276.721 1.844.012

43.575.842  28.203.594

118.215 28.710
118.215 28.710

251.189.007 216.235.824
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Stato patrimoniale passivo 31/12/2013 31/12/2012
A) Patrimonio netto

I, Capitale 24.550.000 18.550.000
1. Riserva da sovrapprezzo delle azioni
1. Riserva di rivalutazione
Iv. Riserva legale 1.431 1.431
V. Riserve statutarie
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio
Vil. Altre riserve
Riserva avanzo di fusione 15.768
Differenza da arrotondamento all’unita di Euro 1
15.769
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo (2.787.476) (1.847.338)
IX. Utile d'esercizio
IX. Perdita d'esercizio (2.400.314) (940.138)
Totale patrimonio netto 19.379.410 15.763.955
B) Fondi per rischi e oneri
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi
simili
2) Fondi per imposte, anche differite 91.871 91.871
3) Altri 600.000 200.000
Totale fondi per rischi e oneri 691.871 291.871
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 297.885 237.359
D) Debiti
1) Obbligazioni
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi
2) Obbligazioni convertibili
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi
3) Debiti verso soci per finanziamenti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi
4) Debiti verso banche
- entro 12 mesi 20.320.866 27.621.093
- oltre 12 mesi 683.911 759.535
21.004.777 28.380.628
5) Debiti verso altri finanziatori

- entro 12 mesi
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6)

7)

8)

9)

10)

11) Debiti verso controllanti

- oltre 12 mesi

Acconti
- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Debiti verso fornitori

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Debiti rappresentati da titoli di credito

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Debiti verso imprese controllate

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

Debiti verso imprese collegate

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

12) Debiti tributari

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

sociale
- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

14) Altri debiti

Totale debiti

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti

- vari

Totale passivo

2.128.025

30.362.352

182.299

106.058

86.677

828.386

176.121.267

2.128.025

30.362.352

182.299

106.058

86.677

828.386

54.698.574

176.121.267

251.189.007

2.256.905

© 2.256.905

8.354.390

8.354.390

103.119

~ 103.119

182.299

© 182299

60.718

60.718

46.945

46.945

169.801

169.801

39.554.805

160.387.834

160.387.834

216.235.824
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Conti d'ordine

1)

2)
3)

comodato

4)

31/12/2013

Rischi assunti dall'impresa
Fideiussioni
a imprese controllate 260.000
a imprese collegate
a imprese controllanti
a imprese controllate da controllanti
ad altre imprese 4.468.000

4.728.000
Avalli
a imprese controllate
a imprese collegate
a imprese controllanti
a imprese controllate da controllanti
ad altre imprese

Altre garanzie personali
a imprese controllate
a imprese collegate
a imprese controllanti
a imprese controllate da controllanti
ad altre imprese

Garanzie reali
a imprese controllate
a imprese collegate
a imprese controllanti
a imprese controllate da controllanti
ad altre imprese

Altri rischi
crediti ceduti pro solvendo
altri 26.785

26.785
4.754.785
Impegni assunti dall'impresa 17.574.026
Beni di terzi presso l'impresa
merci in conto lavorazione
beni presso I'impresa a titolo di deposito o

beni presso I'impresa in pegno o cauzione
altro

Altri conti d'ordine

31/12/2012

2.760.000

4.468.000

~ 7.228.000

1.691.362

1.691.362

8.919.362
44.391.988
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Totale conti d'ordine 22.328.811 53.311.350
Conto economico 31/12/2013 31/12/2012
A) Valore della produzione

D Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.114.136 8.861.116
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in
lavorazione, semilavorati e finiti
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione (40.019) (25.902)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori 205.661 216.321
interni
5) Altri ricavi e proventi:
- vari 430.363 126.195
- contributi in conto esercizio 3.894.849
- contributi in conto capitale (quote esercizio) 13.391.920 12.630.968
17.717.132 12.757.163
Totale valore della produzione 26.996.910 21.808.698
B) Costi della produzione
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e 136.951 13.066
di merci
7) Per servizi 9.812.245 7.286.400
8) Per godimento di beni di terzi 488.969 220.620
9) Per il personale
a) Salari e stipendi 1.380.716 695.300
b) Oneri sociali 403.444 208.819
c) Trattamento di fine rapporto 80.678 51.624
d) Trattamento di quiescenza e simili
e) Altri costi
1.864.838 955.743
10) Ammortamenti e svalutazioni
a) Ammortamento delle 8.440.131 8.302.934
immobilizzazioni
immateriali
b) Ammortamento delle 6.216.776 5.092.427
immobilizzazioni
materiali
c) Altre svalutazioni delle
immobilizzazioni
d) Svalutazioni dei crediti compresi
nell'attivo
circolante e delle disponibilita
liquide
14.656.907 13.395.361
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, (20.992)
sussidiarie, di consumo e merci
12) Accantonamento per rischi 400.000
13) Altri accantonamenti
14) Oneri diversi di gestione 154.789 125.508
Totale costi della produzione 27.493.707 21.996.698
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Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) (496.797) (188.000)
03] Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri
16) Altri proventi finanziari:
a) da crediti iscritti nelle
immobilizzazioni
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
d) proventi diversi dai precedenti:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri 5.105 69.899
5.105 69.899
5.105 69.899
17) Interessi e altri oneri finanziari:
- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri 737.701 738.873
737.701 738.873
17-bis) Utili e Perdite su cambi
Totale proventi e oneri finanziari (732.596) (668.974)
D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie
18) Rivalutazioni:
a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante
19) Svalutazioni:
a) di partecipazioni 264.555 77.165
b) di immobilizzazioni finanziarie
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante
264.555 77.165
Totale rettifiche di valore di attivita finanziarie (264.555) (77.165)
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E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:
- plusvalenze da alienazioni

- varie 76.446
- differenza da arrotondamento all’'unitd di 4
Euro
21) Oneri:
- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie 962.359
- differenza da arrotondamento all’unita di
Euro
Totale delle partite straordinarie
Risultato prima delle imposte (A-BxC+D<E)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
e anticipate
a) Imposte correnti 20.322
b) Imposte differite
135

c¢) Imposte anticipate

d) proventi (oneri) da consolidato/trasparenza
fiscale

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

Bolzano, 10 luglio 2014

76.450

962.359

(885.909)

(2.379.857)

20.457

(2.400.314)

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Avv. Dott. Dieter Schramm)

1.684.563
1

1.684.564

1.703.944

1.703.944

(19.380)

(953.519)

18.588

(31.969)

(13.381)

(940.138)
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Attivita svolte

STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.P.A.

Societa unipersonale soggetta a direzione e coordinamento di
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Sede in 39100 Bolzano (BZ) - Via Dei Conciapelli n. 60
Capitale sociale Euro 27.950.000,00 i.v.
Numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bolzano e Codice fiscale:
00586190217

Nota integrativa al bilancio d’esercizio al 31/12/2013

[l bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2013 ¢é costituito dallo Stato Patrimoniale,
dal Conto Economico per il periodo dal 1 gennaio 2013 al 31 dicembre 2013 e
dalla presente Nota Integrativa, ed & corredato dalla relazione del Consiglio di
Amministrazione sulla gestione.

La societa ha come oggetto sociale lo sviluppo, la progettazione, la realizzazione
e/o 'appalto di lavori, I'adattamento, la manutenzione e la gestione di immobili, di
impianti e di infrastrutture per il trasporto pubblico e privato ai fini della
realizzazione delle decisioni prese in questo ambito dalla Provincia Autonoma di
Bolzano - Alto Adige.

Nel corso dell’esercizio 2013 I'attivita della societa era concentrata sui seguenti

progetti:

- realizzazione e gestione di infrastrutture per il trasporto, tra cui in particolare
la linea ferroviaria Merano — Malles, la funivia del Renon, la tramvia del
Renon;

- risanamento, ristrutturazione e ampliamento di diverse stazioni ferroviarie
lungo la rete ferroviaria nella Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige;

- manutenzione delle stazioni ferroviarie per conto della Provincia Autonoma di
Bolzano;

- gestione di partecipazioni in societa operanti nel settore dei trasporti ed
infrastrutture per il trasporto;

- gestione immobiliare,

- gestione della linea ferroviaria Merano Malles a seguito della fusione per
incorporazione della controllata “Infrastrutture Ferroviarie Alto Adige - S.r.l.".

Appartenenza a un gruppo

La societa € sottoposta all’attivita di direzione e coordinamento da parte della
Provincia Autonoma di Bolzano — Alto Adige, con sede a 39100 Bolzano in via
Crispi n. 3, codice fiscale 00390090215. Ai sensi dell’art. 2497 bis, comma 4,
del C.C. si informa che i dati relativi all'ultimo bilancio approvato dell’Ente
esercitante I'attivita di direzione e coordinamento sono pubblici e consultabili sul
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sito internet della Provincia: http://www.provincia.bz.it/finanze/bilancio/bilancio-
2013.asp

Criteri di formazione

Fatti di rilievo

Il bilancio d’esercizio al 31/12/2013 & redatto in conformita al dettato degli
articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente nota
integrativa, la quale costituisce, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2423 del
Codice Civile, parte integrante del bilancio d’esercizio. Non sono state operate
deroghe ai sensi dell’art. 2423, comma 4, del Codice Civile.

Con riferimento alla struttura ed al contenuto del bilancio d’esercizio si informa
che lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti in conformita alle
disposizioni degli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile. La presente Nota
integrativa contiene tutte le informazioni richieste dall’articolo 2427 del Codice
civile, e la Relazione del Consiglio di amministrazione sulla gestione riporta tutte
le informazioni richieste dall’articolo 2428 del Codice Civile.

Con riferimento alle disposizioni di cui all’articolo 2423 - bis del Codice Civile si

informa che:

- la valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi ai criteri generali
di prudenza e competenza nonché nella prospettiva della continuazione
dell’attivita. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato Ia
valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle
attivita o passivita, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere
riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati;

- la valutazione delle voci di bilancio & inoltre stata effettuata tenendo conto
della funzione economica dell’elemento dell’attivo o del passivo considerato.
Tale valutazione, la quale esprime il principio della prevalenza della sostanza
sulla forma — obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre
norme specifiche sul bilancio — consente di rappresentare le operazioni
secondo la realta economica sottostante gli aspetti formali.

- in ottemperanza al principio di competenza, I'effetto delle operazioni e degli
altri eventi & stato attribuito all’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si
riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di
numerario.

- sostanzialmente, i criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si
discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del
precedente esercizio. La continuita di applicazione dei criteri di valutazione
nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilita dei
bilanci della societa nei vari esercizi. Eventuali deroghe ai criteri di
valutazione e i conseguenti effetti sullo Stato patrimoniale della societa sono
espressamente segnalati nella presente nota integrativa al bilancio.

In data 11 novembre 2013 con atto di fusione a rogito del Notaio dott.ssa Elena
Lanzi, repertorio n. 3.260, raccolta n. 2.291, iscritto nel Registro Imprese presso
la Camera di Commercio di Bolzano in data 13 novembre 2013, la societa ha
incorporato la societa controllata  “Infrastrutture ferroviarie Alto Adige - S.r.l.".
Gli effetti contabili e fiscali di detta fusione per incorporazione decorrono dal
01.01.2013.

Per ulteriori informazioni relative alla fusione si rimanda alla Relazione del
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Consiglio di Amministrazione sulla gestione, ove vengono fornite anche tutte le
informazioni richieste dal principio OIC 4.

Per quanto riguarda gli altri fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio
nonché i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, i rapporti con le
controparti correlate nonché le informazioni concernenti i diversi settori di attivita
nei quali la societa opera, si rimanda a quanto esposto nella Relazione del
Consiglio di Amministrazione sulla gestione.

Criteri di valutazione

Le immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed
esposte nello Stato patrimoniale al netto degli ammortamenti effettuati.

Nel valore di iscrizione in bilancio si & tenuto conto degli oneri accessori portando
a riduzione del costo gli sconti commerciali.

Le immobilizzazioni immateriali detenute dalla societa vengono ammortizzate con
le modalita di seguito esposte:
e software ed oneri pluriennali: aliquote del 33% -20%;
e imposta sostitutiva di mutuo: ammortizzata in base alla durata residua del
finanziamento;
e migliorie su beni di terzi: ammortizzate in base alla durata del contratto
di locazione/concessione.

Le aliquote applicate sono ritenute congrue in relazione alla residua possibilita di
utilizzazione.

Ai sensi di quanto previsto al punto 8) dell’art. 2427 del Codice civile si informa
che non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all’attivo delle
immobilizzazioni immateriali.

| contributi spettanti per investimenti in beni immateriali ammortizzabili sono
stati iscritti in una apposita voce del passivo che viene sciolta in relazione agli
ammortamenti effettuati sugli investimenti oggetto di contribuzione.

Per quanto concerne gli investimenti effettuati per la linea ferroviaria Merano-
Malles, si informa che gli investimenti riguardanti gli immobili di proprieta della
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige sono stati iscritti fra le altre
immobilizzazioni immateriali e sono stati oggetto di ammortamento in base alla
durata residua della concessione per la realizzazione della linea nonché alla
durata residua della concessione per la gestione della stessa. Detti investimenti
comprendono tutti lavori di ristrutturazione e la messa in servizio della linea
ferroviaria Merano-Malles nonché il deposito a Merano, I'impianto di lavaggio a
Malles, il deposito bici di Laces ed il deposito bici di Naturno.

Immobilizzazioni immateriali in corso: sono relative al Centro Mobilita di Brunico
ed alle infrastrutture ad essa collegate, e sono classificate nello Stato patrimoniale
alla voce immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti, in quanto ancora nella
fase progettuale.
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Le immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione ed
esposte nello Stato patrimoniale al netto degli ammortamenti effettuati.

Nel valore di iscrizione in bilancio si € tenuto conto degli oneri accessori portando
a riduzione del costo gli sconti commerciali.

| contributi erogati a fronte degli investimenti sono stati iscritti in una apposita
voce nei risconti passivi, che viene sciolta in relazione agli ammortamenti
effettuati sugli investimenti oggetto di contribuzione.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni
effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente
determinato, dall'immobilizzazione stessa. In particolare si segnala che al fine di
allineare I'incidenza dell’lammortamento a conto economico dell’impianto funivia
al contributo erogato, il cespite & stato oggetto di svalutazione .

Ai sensi di quanto previsto al punto 8) dell’art. 2427 del Codice civile si informa
che nell’esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle immobilizzazioni
materiali iscritte nell’attivo.

Le quote di ammortamento sono state calcolate attesi I'utilizzo, la destinazione e
la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua
possibilita di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle
seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- fabbricati: 4%

- impianti -5%- 9%-10%

altri beni: 10% - 12% - 20% - 25%-6%-12,5%

materiale rotabile: 4%

La manutenzione ordinaria, effettuata nel corso dell’esercizio, & stata imputata
direttamente a Conto economico.

Le immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni
Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie rappresentano un
investimento duraturo e strategico per la societa.

L'unica partecipazione detenuta in imprese controllate € valutata in base alla
quota del patrimonio netto spettante alla societa partecipante, come risulta
dall’ultimo bilancio d’esercizio approvato dalla societa partecipata.

Le partecipazioni in altre societa sono iscritte al costo di acquisto o di
sottoscrizione, rettificato con le modalita di seguito specificate.

Le attivita del circolante

Le rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino iscritte sono relative ai pezzi di ricambio della linea
Merano Malles e sono valutate al loro costo storico di acquisizione ed iscritte
nell’attivo del bilancio al lordo dei contributi erogati dalla Provincia Autonoma di
Bolzano — Alto Adige ai sensi dell’art. 15 della Legge Provinciale 02.12.1985 n.
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| crediti

| ratei e risconti

| titoli

16. Tali contributi sono iscritti in un apposito conto del passivo classificato tra i
risconti.

Sono inoltre iscritti tra le ,rimanenze® i servizi in corso di esecuzione con
riferimento ai soli lavori di progettazione che sono gia stati resi ma per i quali il
correlato ricavo maturera solo con I'esecuzione dei lavori

| crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore
nominale dei crediti al valore presunto di realizzo & ottenuto mediante I'istituzione
di un apposito fondo svalutazione crediti.

| ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva
competenza temporale dell'esercizio.

La societa non detiene titoli in portafoglio.

| fondi per rischi e oneri

Il TFR

| debiti

| fondi rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa
0 probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili
I'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e
competenza e non si & proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di
giustificazione economica.

Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto
ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevole certezza I'ammontare del
relativo onere.

Il fondo TFR rappresenta I'effettivo debito maturato verso i dipendenti in
conformita di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di
remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei
dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed &
pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di
cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il fondo non ricomprende le
indennita maturate a partire dal 1 gennaio 2007 destinate a forme pensionistiche
complementari ai sensi del D.Lgs 252/2005.

| debiti sono rilevati al loro valore nominale.
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Il riconoscimento dei ricavi e dei costi

| ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria sono
imputati a Conto economico in base ai criteri generali di prudenza e di
competenza temporale.

| costi sono imputati a Conto economico in correlazione ai ricavi ed in
applicazione della competenza temporale.

Le operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La societa non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

| criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono iscritti in bilancio crediti o debiti espressi in valuta.

Le garanzie, gli impegni, i beni di terzi ed i rischi

| rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati
indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'lammontare della garanzia
prestata; I'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio,
se inferiore alla garanzia prestata, & indicato nella presente nota integrativa. Gli
impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla
relativa documentazione.

Le imposte sul reddito

Le imposte sono imputate a conto economico secondo il principio di competenza

e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare

per |'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Le imposte

rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio,
determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

- l'ammontare delle imposte differite in relazione a differenze temporanee sorte
nell'esercizio.

Contributi

| contributi in conto impianti spettanti ai sensi della normativa provinciale, sono
stati interamente accantonati e contabilizzati nella voce risconti passivi solo se
supportati da delibera da parte della Provincia Autonoma di Bolzano. Tenuto
conto di quanto disposto dalla Legge Provinciale n. 16 del 2/12/1985, del
principio contabile n. 16 e dell’art. 85 del DPR 917/86, il risconto viene sciolto
in relazione alle quote di ammortamento dei cespiti oggetto di contribuzione.

In bilancio, nel Conto economico, sono pertanto iscritte tra i costi le quote di
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Attivita

ammortamento calcolate sul costo pieno dell’investimento, e tra gli altri proventi
le quote di contributo di competenza.

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
3.650.000 (3.650.000)

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
49.468.274 56.983.781 (7.515.507)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione Valore Incrementi Decrement Amm.to Valore

costi 31/12/2012 esercizio | i esercizio | esercizio 31/12/2013

Impianto e ampliamento
Ricerca, sviluppo e

pubblicita

Diritti brevetti industriali 33.683 13.886 22.612 24.957

Concessioni, licenze,

marchi

Avviamento

Immobilizzazioni in 962.219 44,892 20.885 986.226

corso e acconti

Altre 55.987.879 886.731 8.417.519 48.457.091
56.983.781 49.468.274

Gli incrementi alla voce diritti e brevetti sono relativi alla fusione.

Gli incrementi delle immobilizzazioni in corso sono relativi ad interventi sulla
Merano Malles non completati al 31 dicembre 2013 . | decrementi sono relativi
alla capitalizzazione dei costi per la certificazione ISO. Si precisa che la voce
immobilizzazioni in corso accoglie anche i costi sostenuti per la progettazione del
Centro di Mobilita di Brunico negli anni precedenti.

Gli incrementi delle altre immobilizzazioni immateriali sono relativi a:

Linea ferroviaria Merano Malles 484.248;

Migliorie su beni di terzi derivanti dalla fusione per 431.531 al lordo di
ammortamenti per 149.743 e 71.109 euro relativi all’esercizio.
Certificazione Iso per complessivi 49.586 di cui 20.885 derivanti da
acconti versati negli anni precedenti.

Il. Immobilizzazioni materiali
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Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
157.963.877 126.942.385 31.021.492

Terreni e fabbricati

Descrizione Importo
Costo storico 30.017.492
Rivalutazione monetaria
Rivalutazione economica
Rettifica
Ammortamenti esercizi precedenti (5.520.616)
Svalutazione esercizi precedenti
Saldo al 31/12/2012 24.496.876
Acquisizioni dell'esercizio 877.875
Cessioni dell'esercizio
Giroconti positivi (riclassificazione) 66.078

Giroconti negativi (riclassificazione)
Interessi capitalizzati nell'esercizio

Rettifica (673)
Ammortamenti dell'esercizio (416.820)
Saldo al 31/12/2013 25.023.336

Gli incrementi dell’esercizio si riferiscono a costi accessori di acquisto di terreni
dell’aeroporto per 185.885, ed ai costi sostenuti per la costruzione della rimessa
di Collalbo per complessivi 748.822, di cui 66.078 sono relativi a lavori eseguiti
negli esercizi precedenti, ed a lavori per la rimessa di Merano per 9.245.

Con riferimento ai terreni dell’aeroporto si informa che la proprieta degli stessi
verra trasferita alla societa ABD Airport S.p.A. in base al progetto di scissione
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 6 giugno 2014.

Con riferimento ai fabbricati sulla base di una puntuale applicazione del principio
contabile OIC 16, riletto, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita
utile degli immobili strumentali, abbiamo provveduto nell’esercizio chiuso al
31/12/06 a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli
stessi.

Il valore attribuito a tali aree & stato individuato sulla base di un criterio forfettario
di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere
congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi
incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

A partire dall’esercizio 2006 non si € piu proceduto allo stanziamento delle quote
di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle
aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita
utile illimitata.

Impianti e macchinario

Descrizione Importo
Costo storico 16.428.694
Rivalutazione monetaria
Rivalutazione economica
Ammortamenti esercizi precedenti (2.955.258)
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Svalutazione esercizi precedenti
Saldo al 31/12/2012 13.473.436
Acquisizioni dell'esercizio 25.723
Acquisizione da fusione 41.055
Rivalutazione economica dell'esercizio
Giroconti positivi (riclassificazione)
Giroconti negativi (riclassificazione)
Interessi capitalizzati nell'esercizio
Ammortamenti dell'esercizio (957.640)
Saldo al 31/12/2013 12.582.574

Attrezzature

Altri beni

Gli incrementi accolgono gli investimenti relativi all’'impianto di videosorveglianza
della ferrovia del Renon e un impianto telefonico. Le acquisizioni da fusione sono
relative ad un impianto telefonico specifico per trasmissione dati.

Descrizione Importo
Costo storico
Rivalutazione monetaria
Rivalutazione economica
Ammortamenti esercizi precedenti
Svalutazione esercizi precedenti
Saldo al 31/12/2012
Acquisizioni dell'esercizio
Acquisizione da fusione - attrezzature 201.320
Riclassifica da altre immobilizzazioni 13.578
Ammortamenti dell'esercizio (33.278)
Saldo al 31/12/2013 181.620
Descrizione Importo
Costo storico 93.756.161

Rivalutazione monetaria
Rivalutazione economica
Ammortamenti esercizi precedenti
Svalutazione esercizi precedenti

(20.043.118)

Saldo al 31/12/2012 73.713.043
Acquisizioni dell'esercizio 30.361.596
Acquisizione da fusione — mezzi ferroviari 600.499
Acquisizione da fusione - furgoni 112.402
Acquisizione da fusione — auto — acquisto 2013 14.212
Acquisizione da fusione — mobili 11.261
Acquisizione da fusione — macchine d'ufficio 28.194
Riclassifica da immobilizzazione in corso esercizi precedenti 10.253.002
Riclassifica alla voce attrezzature (13.578)
Ammortamenti dell'esercizio (4.809.038)
Saldo al 31/12/2013 110.271.593

Le acquisizioni dell’esercizio sono relative ai quattro treni “Flirt” entrati in
funzione nel corso dell’esercizio 2013. Il quinto flirt entrera in funzione nel corso
dell’esercizio 2014. Valore dei treni entrati in funzione 34.274.574 di Euro.
Progetto Autobus ad idrogeno entrati in funzione a novembre 2013. Valore di
acquisto 6.076.035 Euro. Il progetto degli autobus & cofinanziato Provincia
Autonoma di Bolzano — Unione Europea. La restante parte degli investimenti &
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Immobilizzazioni

relativa monitors installati sui treni ed altre dotazioni di ufficio.

in corso e acconti

Descrizione Importo

Costo storico 15.259.030
Cessioni dell'esercizio

Giroconti positivi (riclassificazione)

Giroconti negativi (riclassificazione)

Interessi capitalizzati nell'esercizio

Saldo al 31/12/2012 15.259.030
Acquisizione dell'esercizio 4.964.804
Cessioni dell'esercizio

Giroconti positivi (riclassificazione)

Giroconti negativi (riclassificazione) (10.319.080)
Interessi capitalizzati nell'esercizio
Saldo al 31/12/2013 9.904.754

Le immobilizzazioni in corso sono relative principalmente agli acconti versati per il
quinto i Flirt e per la rimessa di Soprabolzano.

Contributi in conto investimenti

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2013 la societa ha provveduto alla
richiesta di erogazione di contributi in conto impianti come di seguito specificato:

Immobilizzazioni Acquisizioni Contributi
dell’esercizio conto
investimenti
2013
Merano Malles 484.248 484.248
Me-Ma investimenti in corso 44,892 44,892
Certificazione 1SO 28.702
Migliorie su beni di terzi (MeMa - gestione in sicurezza) 71.109
Terreni 185.885
Fabbricati 691.988 691.988
Impianti e macchinari — sistema di segnalazione 25.723 25.723
Autobus ad idrogeno 5.731.527 3.213.136
Treni — Flirt e integrazione sistema di sicurezza 24.549.013 24.385.812
Macchine d'ufficio - computers 94.558 69.543
Immobilizzazioni in corso 4.964.804 4.958.947
Totale 36.872.449 33.874.289

| contributi in conto impianto sono iscritti nei risconti e vengono rilasciati a conto
economico proporzionalmente al processo sistematico di ammortamento,
iscrivendo la quota di competenza dell’esercizio fra gli altri ricavi.

Con riferimento al progetto Autobus ad idrogeno si precisa che la restante parte
dell’investimento viene contribuita dall’Unione europea in conto esercizio.

I11. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
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62.799 427.354 (364.555)

Partecipazioni

Descrizione 31/12/2012 Incremento Decremento 31/12/2013
Imprese controllate 412.332 364.555 47.777
Imprese collegate
Imprese controllanti

Altre imprese 15.022 15.022
Arrotondamento

427.354 364.555 62.799
| decrementi sono relativi all’annullamento della partecipazione detenuta nella
societa “Infrastrutture Ferroviarie Alto Adige - S.r.l.” in seguito alla fusione per

incorporazione della stessa, nonché alla svalutazione della  partecipazione
detenuta nella societa “Centro di Guida Sicura Safety Park Alto Adige S.r.l.”
valutata al patrimonio netto, sulla base del bilancio al 31/12/2013 approvato
dall’assemblea generale dei soci in data 9 aprile 2014.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute
direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate.

Imprese controllate

Denominazione Citta o Stato| Capitale | Patrimonio Utile/ % Valore
Estero sociale netto Perdita Poss. bilancio
Centro Di Guida Sicura
- Safety Park Vadena
Alto Adige Srl Bolzano| 220.000 47.777 | (264.554) 100 47.777

Altre imprese

La societa detiene partecipazioni nelle societa di seguito elencate:

Denominazione Citta o Stato Estero % Valore o credito
SAD Trasporto locale — S.p.A. Bolzano | 11,02 % 14.893
Cassa Rurale Bolzano 28
Bioenergie cooperativa Renon 100
AAA — Air Alps Aviation Alpenlandisches Innsbruck 4,6% 1
Flugunternehmen Ges.m.b.H. (Austria)
C) Attivo circolante
I. Rimanenze
Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
613.844 695.019 (81.175)

Sono iscritti tra le ,rimanenze* :

- i servizi in corso di esecuzione con riferimento ai soli lavori di progettazione
che sono gia stati prestati ma per i quali il correlato ricavo maturera solo con
I'esecuzione dei lavori rendendolo esigibile.
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- | pezzi di ricambio relativi alla gestione della linea ferroviaria oggetto

Il. Crediti

dell’attivita dell’incorporata Infrastrutture ferroviarie Alto Adige Srl. | pezzi di
ricambio sono valutati al costo di acquisto essendo lo stesso non inferiore
all’attuale prezzo di mercato.

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
42.685.277 25.664.563 17.020.714

Tutti i crediti sono esigibili entro i 12 mesi.
| crediti verso clienti sono composti da crediti per canoni di locazione, spese

condominiali (utenze idriche e elettriche) e crediti per interessi commerciali.

| crediti verso imprese controllate si riferiscono a crediti per canoni di locazione e
per servizi e un finanziamento fruttifero.

| crediti verso la Provincia Autonoma di Bolzano — Alto Adige si riferiscono a
crediti per contributi richiesti e per servizi erogati in qualita di general contractor,
€ sono cosi composti:

Descrizione Importo

Crediti per contributi ABD Airport S.p.A 2.702.077

Crediti per contributi su investimenti 10.989.718

Crediti per servizi ai sensi dei contratti di appalto- fatture da 2.619.611

emettere

Crediti per contributi gestione linea ferroviaria 740.000

Posizione crediti per fatture emesse 18.588.091
35.639.497

Totale

In merito ai crediti riguardanti i contributi per la copertura perdite effettuata nella
societa ABD Airport S.p.A., ai sensi della richiesta di erogazione di contributi
presentata il 22 marzo del 2005, si segnala che la relativa erogazione da parte
della Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige non & stata formalmente

approvata.

| crediti tributari sono composti principalmente da crediti IVA, Crediti per imposte
dirette, nonché altri crediti tributari di importo non rilevante.

Gli altri crediti sono relativi a depositi cauzionali ed anticipazioni.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo &
stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel
corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione F.do svalutazione crediti

Saldo al 31/12/2012 255.700
Utilizzo nell'esercizio

Accantonamento esercizio

Saldo al 31/12/2013 255.700

La ripartizione dei crediti secondo area geografica & riportata nella tabella
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seguente.
Crediti per | V/clienti V/controllate V / collegate v/ V / altri Totale
Area controllanti
Geografica
Italia 1.891.832 75.856 | 35.639.497 | 83.704 | 37.690.889
Totale 1.891.832 75.856 | 35.639.497 | 83.704 | 37.690.889

IV. Disponibilita liquide

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
276.721 1.844.012 (1.567.291)
Descrizione 31/12/2013 31/12/2012
Depositi bancari e postali 276.147 1.842.864
Assegni

Denaro e altri valori in cassa 574 1.148
Arrotondamento

276.721 1.844.012

Il saldo rappresenta le disponibilita liquide e I'esistenza di numerario e di valori
alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Variazioni
89.505

Saldo al 31/12/2012
28.710

Saldo al 31/12/2013
118.215

Misurano proventi e oneri la cui competenza ¢ anticipata o posticipata rispetto
alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di
pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o pil esercizi e
ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2013, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque
anni.

La voce risconti attivi 112.264€ & essenzialmente composta da premi
assicurativi, abbonamenti ed utenze. La voce risconti pluriennali & relativa a

commissioni su fidejussioni.

Passivita

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2013
19.379.410

Descrizione
Capitale
Riserva legale
Riserva avanzo di fusione

Variazioni
3.615.455

Saldo al 31/12/2012
15.763.955

31/12/2012 | Incrementi Decrementi 31/12/2013

18.550.000 6.000.000 24.550.000
1.431 1.431
15.768 15.768
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Differenza da arrotondamento all'unita 1 1
di Euro
Utili (perdite) portati a nuovo (1.847.338) (940.138) (2.787.476)
Utile (perdita) dell'esercizio (940.138) | (2.400.314) (940.138) (2.400.314)

15.763.955 | 2.675.317 (940.138) 19.379.410

In data 25 giugno 2013, con atto a rogito del Notaio Elena Lanzi, repertorio n.
2585 raccolta n. 1768, I'assemblea generale dei soci ha deliberato I'aumento del
capitale sociale da 18.550.000 Euro a 27.950.000 Euro, di cui risultano
sottoscritti e versati entro il 31/12/2013 Euro 24.550.000. La restante parte e
stata sottoscritta e versata a febbraio del 2014.

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Capitale Riserva Utili (perdite) Risultato

. Riserve , L. Totale
sociale legale a nuovo d’esercizio
Saldo al 31/12/2011 11.250.000 1.431 (291.418) (1.555.915) 9.404.098
Destinazione del risultato dell’esercizio
- attribuzione dividendi
- altre destinazioni (1.555.915) 1.555.915 (5)
Altre variazioni 7.300.000 7.300.000
Risultato dell’esercizio in corso (940.138) (940.138)
Saldo al 31/12/2012 18.500.000 1.431 (1.847.338) (940.138)  15.763.955
Destinazione del risultato dell’esercizio
- attribuzione dividendi
- altre destinazioni (940.138) 940.138
Altre variazioni 6.000.000 15.769 6.015.769
Risultato dell’esercizio in corso (2.400.314) (2.400.314)
Saldo al 31/12/2013 24.550.000 1.431 15.769 (2.787.476) | (2.400.314) 19.379.410
Il capitale sociale & cosi composto.
Azioni/Quote Numero Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie 24.550.000 24.550.000

Totale

Le poste del patrimonio netto sono cosi distinte secondo I'origine, la possibilita di
utilizzazione, la distribuibilita e I’avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione Importo Possibilita| Quota |Utilizzazioni 3| Utilizzazioni
utilizzo (*) | disponibile| es. prec. |eff. Nei 3 es.
copertura prec. Per
Perdite altre ragioni
Capitale 24.550.000 8.520.000
Riserva da sovrapprezzo A B, C
delle azioni
Riserve di rivalutazione A, B
Riserva legale 1431 | B 0 989
Riserve statutarie A, B 485.002
Riserva avanzo di fusione 15.769
Altre riserve 0 A B,C 3.130.834
Utili (perdite) portati a (2.787.476) | A, B, C
nuovo
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Totale 21.779.724
Quota non distribuibile
Residua quota 0
distribuibile

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C:per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
691.871 291.871 400.000

Descrizione 31/12/2012 Incrementi Decrementi 31/12/2013

Per imposte, anche differite 91.871 91.871
Altri 200.000 400.000 600.000
291.871 691.871

Il fondo imposte differite accoglie le imposte Irap sui contributi in conto capitale
imputati per competenza in bilancio ma rilevanti per cassa ai fini fiscali, con la
distribuzione dell’'onere fiscale stesso su cinque esercizi. Gli incrementi sono
relativi ad un fondo stanziato per coprire nuovi costi derivante dall’incidente
avvenuto sulla linea Merano Malles.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
297.885 237.359 60.526

La variazione € cosi costituita.

Variazioni 31/12/2012 Incrementi Decrementi 31/12/2013
TFR, movimenti del periodo 237.359 95.302 34.776 297.885

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della societa al 31/12/2013
verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.
L’incremento €& ripartito tra quota dell’esercizio e quota derivante dalla fusione
pari ad Euro 45.116.

Il fondo non ricomprende le indennita maturate a partire dal 1° gennaio 2007,
destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5
dicembre 2005.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
54.698.574 39.554.805 15.143.769

| debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi & cosi
suddivisa.
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Descrizione Entro Oltre Oltre Totale
12 mesi 12 mesi 5 anni
Debiti verso banche 20.320.866 337.244 346.667 21.004.777
Acconti 2.128.025 2.128.025
Debiti verso fornitori 30.362.352 30.362.352
Debiti verso controllanti 182.299 182.299
Debiti tributari 106.058 106.058
Debiti verso istituti di previdenza 86.677 86.677
Altri debiti 828.386 828.386
54.014.663 337.244 346.667 54.698.574

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2013, pari a Euro 21.004.777,
comprensivo dei mutui passivi, esprime |'effettivo debito per capitale, interessi ed
oneri accessori maturati ed esigibili.

| mutui in essere sono i seguenti:
Finanziamento Fotovoltaico, importo residuo al 31/12/2013 Euro 759.535, tasso

4,5% scadenza 30/06/2022.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni
e servizi non ancora effettuate e I'anticipo sul contributo per 'acquisto degli
autobus ad idrogeno ricevuto da parte dell’Unione europea.

| "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie i debiti per ritenute operate.

La voce “Altri debiti” accoglie principalmente debiti verso il personale.

La ripartizione dei Debiti secondo area geografica € riportata nella tabella
seguente.

Debiti per Area v/ v/ v/ v/ v/ Totale
Geografica fornitori controllate collegate controllanti altri

Italia 15.740.448 182.299 | 828.386 | 16.751.133

Austria

Germania 1.790 1.790

Svizzera 14.620.114 14.620.114

Totale 30.362.352 182.299 828.386 31.373.037

Nessun debito € assistito da garanzia reale su beni sociali.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
176.121.267 160.387.834 15.733.433

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio
della competenza temporale.

La composizione della voce & cosi dettagliata.

Ratei passivi accoglie quasi esclusivamente il rateo personale.

| risconti passivi sono relativi a canoni di locazione anticipati.

| risconti passivi pluriennali sono cosi costituiti
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Conti d'ordine

Descrizione — risconti passivi
Risconti passivi (canoni di locazione)
Proventi PPP
Usufrutto progetto Autobus ad idrogeno
Fondo conributi Merano Malles
Fondo contributi altri investimenti
Fondo contributi art. 55
Fondo contributi autobus ad idrogeno
Fondo contributi minuteria
Fondo contributi rimanenze ricambi
Fondo contributi armamenti
Fondo contributi rimanenze impianti
Risconto treni attualizzazione minor contributo

Importo
3.096
2.042.004

138.252.715
30.895.185
159.164
3.277.343
8.480
228.538
229.836
2.220
883.497
175.978.982

| risconti passivi pluriennali accolgono la voce relativa al canone per il PPP di
competenza quarantennale oltre al prezzo per la cessione dell’usufrutto
temporaneo sugli autobus ad idrogeno con scadenza 31/12/2018.

| fondi accolgono i contributi erogati a fronte di investimenti e vengono sciolti
correlatamente agli ammortamenti effettuati.

Descrizione 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni

Rischi assunti dall'impresa 4.754.785 8.919.362 (4.164.577)

Impegni assunti dall’impresa 17.574.026 44.391.988 | (26.817.962)
22.328.811 53.311.350 | (30.982.539)

Il sistema improprio degli impegni si suddivide in:

1. Garanzie prestate a favore di terzi:

- Euro 4.468.000 concessa a favore della ABD Airport S.p.A., depositata

presso la CARISP;

- Euro 260.000 concessa a favore della controllata di Safetypark S.r.l. e
depositata presso la Cassa Rurale centrale di Bolzano;

2. Garanzie prestate a nostro nome da istituti di credito:

o Euro 9.038 a favore del Comune di Bolzano;

o Euro 7.747 a favore del proprietario dell'immobile in cui si trova la sede
della societa in via Conciapelli per il relativo contratto di locazione

o Euro 6.000 a favore della Provincia Autonoma di Bolzano;

o Euro 4.000 a favore di R.F.l. Spa — Rete ferroviaria Italiana.

3. Impegni assunti dall’impresa: si riferiscono alla forniture relative ai treni Flirt.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
26.996.910 21.808.698 5.188.212

Descrizione 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni 9.114.136 8.861.116 253.020
Variazioni lavori in corso su ordinazione (40.019) (25.902) (14.117)
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Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 205.661 216.321 (10.660)
Altri ricavi e proventi 17.717.132 12.757.163 4.959.969

26.996.910 21.808.698 5.188.212

Ricavi per categoria di attivita

Categoria 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Prestazioni di servizi 7.337.394 7.134.315 203.079
Fitti attivi beni propri e beni di terzi 1.776.742 1.726.802 49.940
Variazione lavori in corso (40.019) (25.902) (14.117)
Incrementi interni 205.661 216.321 (10.660)
Altri proventi: riaddebiti ed altri proventi 4.325.212 126.195 4.199.017
Contributi c/investimenti 13.391.920 12.630.968 760.952

26.996.910 21.808.698 5.188.212

Le prestazioni di servizi sono relative a prestazioni rese nei confronti della
Provincia Autonoma di Bolzano per gli incarichi da questa attribuiti nel settore
del potenziamento ed ammodernamento della viabilita su rotaia e su gomma.

| ricavi da locazione sono relativi a canoni per i quali ¢c’'é un contratto od un
accordo tra le parti. In via prudenziale, non sono stati iscritti ricavi da locazione di
impianti per i quali alla data di approvazione del presente bilancio non vi & un
contratto perfezionato; tuttavia, supportati da autorevole parere legale, ci si
aspetta di giungere alla formalizzazione di un accordo entro |’esercizio e quindi al
riconoscimento formale di tali ricavi.

Tra gli altri proventi sono iscritti i riaddebiti a terzi oltre ai ricavi per produzione
di energia.

| contributi conto investimenti, iscritti in bilancio a seguito di formale delibera da
parte della Provincia Autonoma di Bolzano, sono rilasciati a conto economico in
linea con il pianto di ammortamento dei cespiti a cui sono riferiti.

Ricavi per area geografica

La societa opera esclusivamente in Alto Adige.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
27.493.707 21.996.698 5.497.009
Descrizione 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni

Materie prime, sussidiarie e merci 136.951 13.066 123.885
Servizi 9.812.245 7.286.400 | 2.525.845
Godimento di beni di terzi 488.969 220.620 268.349
Salari e stipendi 1.380.716 695.300 685.416
Oneri sociali 403.444 208.819 194.625
Trattamento di fine rapporto 80.678 51.624 29.054
Ammortamento immobilizzazioni immateriali 8.440.131 8.302.934 137.197
Ammortamento immobilizzazioni materiali 6.216.776 5.092.427 1.124.349
Variazione rimanenze materie prime (20.992) (20.992)
Accantonamento per rischi 400.000 400.000
Oneri diversi di gestione 154.789 125.508 29.281
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27.493.707 21.996.698 | 5.497.009

| costi per servizi sono riferiti principalmente agli appalti per gli interventi nelle
stazioni ferroviarie e per gli altri incarichi della Provincia Autonoma di Bolzano
nonché spese tecniche e consulenze aziendali.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori, al collegio sindacale e alla
societa di revisione legale

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli
amministratori, ai membri del Collegio sindacale ed alla societa di revisione legale
(articolo 2427, primo comma, n. 16 e n. 16 bis C.c.).

Qualifica Compenso
Amministratori 79.822
Collegio sindacale 26.346
Societa di revisione 20.265

Costi per il personale
La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i
miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle
ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

| dati sull’occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al
precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Dirigenti 1 1
Impiegati 14 14
Operai 15 15
Altri
30 15

Si precisa che 4 impiegati hanno contratto part-time.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Ammortamento 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Migliorie su beni di terzi 8.398.463 8.268.797 129.666
Certificazione 1SO 9.917 9.917
Software 22.612 15.580 7.032
Imposta sostitutiva 9.139 18.557 (9.418)
8.440.131 8.302.934 137.197

Le immobilizzazioni immateriali detenute dalla societa sono ammortizzate come
segue:

e software: 20% e 33%;

e imposta sostitutiva di mutuo: ammortizzata in base alla durata residua del
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finanziamento;
e migliorie su beni di terzi ammortizzate in base alla durata del contratto di
locazione/concessione.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Ammortamento 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Fabbricati 416.820 395.364 21.456
Impianti 957.640 890.785 66.855
Attrezzature 33.278 33.278
Materiale rotabile 4.438.539 3.746.315 692.224
Altri beni 370.499 59.963 310.536

6.216.776 5.092.427 1.124.349

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati
calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase
produttiva.

Costi per godimento di beni di terzi
Tra i costi per godimento di beni di terzi sono iscritti il canone di locazione per la

sede, il canone per l'area del centro intermodale nonché i canoni di locazione
della stazione autobus di Bolzano interamente riaddebitati alla SAD S.p.A..

Oneri diversi di gestione
Gli oneri diversi di gestione sono principalmente composti imposta comunale sugli

immobili (IMU), da concessioni governative, imposte, tasse ed altri costi diversi
di gestione.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012 Variazioni
(732.596) (668.974) (63.622)
Descrizione 31/12/2013 31/12/2012 Variazioni
Proventi diversi dai precedenti 5.105 69.899 (64.794)
(Interessi e altri oneri finanziari) (737.701) (738.873) 1.172
(732.596) (668.974) (63.622)
Altri proventi finanziari
Descrizione Controllanti | Controllate | Collegate Altre Totale
Interessi bancari e postali 5.105 5.105
Interessi su finanziamenti
Arrotondamento
5.105 5.105
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Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione

Interessi bancari
Interessi su finanziamenti
Altri oneri su operazioni finanziarie

621.062
59.150
57.489

737.701

Gli oneri finanziari sono relativi ad apertura di credito in conto corrente, al
finanziamento dei treni Flirt scaduto nel 2013 e all’'impianto fotovoltaico.

D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie

Svalutazioni

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012
(264.555) (77.165)
Descrizione 31/12/2013 31/12/2012
Di partecipazioni 264.555 77.165

Di immobilizzazioni finanziarie
Di titoli iscritti nell'attivo circolante

264.555 77.165

La svalutazione si riferisce all’allineamento dei valori di

Variazioni
(187.390)

Variazioni
187.390

187.390

carico della

partecipazione in Safety Park S.r.l. al valore di patrimonio netto della societa
ritenendo che la stessa risulti durevolmente di valore inferiore a quello di carico.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012
(885.909) (19.380)

Descrizione 31/12/2013 Anno precedente
Contributo treno smantellato 0 | Plusvalenze da alienazioni
Varie 76.450 | Varie
Totale proventi 76.450 | Totale proventi
Attualizzazione minor redditivita 929.847 | Minusvalenze
treno flirt
Svalutazione funivia
Varie 32.512 | Varie
Totale oneri 962.359 | Totale oneri

(885.909)

Variazioni
(866.529)

31/12/2012
1.647.672
36.892
1.684.564
1.647.672

56.272
1.703.944
(19.380)

Tra gli oneri straordinari & iscritta I'attualizzazione della minor redditivita dei treni

Flirt che non sono interamente contribuiti.

Sui componenti indicati non sono state imputate imposte anticipate non
sussistevano i requisiti in merito a possibili utilizzi futuri.
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Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2013
20.457

Imposte
Imposte correnti:
IRES

IRAP
Imposte sostitutive

Imposte differite (anticipate)
IRES
IRAP

Proventi da consolidamento

Saldo al 31/12/2012
(13.381)

Saldo al 31/12/2013 Saldo al 31/12/2012

20.322 18.588
20.322 18.588
135 (8.548)
135 (8.548)
(23.421)

20.457 (13.381)

Variazioni
33.838

Variazioni
1.734

1.734

8.683
8.683

23.421
33.838

Nel seguito si espone la riconciliazione tra I'onere teorico risultante dal bilancio e

['onere fiscale corrente:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione Valore
Risultato dell’esercizio (2.400.314)
Onere fiscale teorico (%) 27,5
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi: 0
Compensi amministratori non erogati 43.252
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti 0
Compensi amministratori versati nel 2012 (43.741)
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi 0
Interessi passivi 385.499
Imposte indeducibili (IMU, imposte anticipate, Irap) 132.747
Ammortamenti 12.573
Spese di rappresentanza 28. 969
Rendite immobili abitativi 7.583
Svalutazione partecipazione 264.555
Accantonamento fondo rischi 400.000
Sopravvenienze passive — costi non di competenza
Altre variazioni in aumento 1.004.057
Altre variazioni in diminuzione (134.866)
Spese non dedotte in esercizi precedenti (21.726)
Imponibile fiscale (321.412)
Imposte correnti sul reddito dell’esercizio

Descrizione Valore
Differenza tra componenti positivi e negativi IRAP 1.768.041
Costi non rilevanti ai fini IRAP
IMU 111.010
Compensi collaboratori occasionali e coordinati e continuativi 42.860

Imposte

Imposte

Pagina 48



STA

Siidtiroler Transportstrukturen A.G.
Strutture Trasporto Alto Adige 5.p.A.

STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A.

Sopravvenienze attive

Altre voci residuali

Ricavi non rilevanti ai fini IRAP
Quota contributo su costi personale

Cuneo fiscale
Imponibile Irap
IRAP corrente per I'esercizio (2,98%)

76.446
32.436
(88.400)
(930.573)

329.865
681.956
20.322

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le
informazioni richieste sulla fiscalita differita e anticipata:

Le imposte differite ed anticipate

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di
imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai

relativi effetti.

esercizio
31/12/2013
Ammontare delle
differenze
temporanee

Effetto
fiscale

Imposte differite:

Tassazione pro quota contributi esercizi

precedenti (IRAP)

Tassazione pro quota contributi esercizi

precedenti (IRES)

Rettifica delle aliquote (IRAP)

Imposte anticipate:

Compensi amministratori non pagati

nell'esercizio 43.252 11.894
Variazioni imposte differite

Non sono state iscritte imposte anticipate

esercizio
31/12/2012
Differenza a Effetto Differenza a
conto . conto
. fiscale .
economico economico

43.741 12.029

per gli accantonamenti al fondo

svalutazione crediti e per perdite fiscali riportabili in quanto per le stesse non
sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del
beneficio fiscale futuro. Il valore teorico del beneficio fiscale non iscritto ammonta

ad € 44.764.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La societa non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Tutti i rapporti con le parti correlate posti in essere dalla societa, aventi natura di
locazione e di prestazione di servizi amministrativi e gestionali, sono stati conclusi

a condizioni normali di mercato.
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Di seguito si evidenziano le poste di bilancio nei confronti della Provincia
Autonoma di Bolzano:

Ricavi da progetti Ricavi gestione stazioni Commissioni su fidejussioni
5.556.713 171.775 2.720
Descrizione Importo
Crediti per contributi ABD Airport S.p.A 2.702.077
Crediti per contributi su investimenti 10.989.718
Crediti per servizi ai sensi dei contratti di appalto- fatture da 2.619.611
emettere
Crediti per contributi gestione linea ferroviaria 740.000
Posizione crediti per fatture emesse 18.588.091
Totale 35.639.497
Descrizione Importo
Debiti diversi verso PAB 182.299
Totale 182.299

Altre informazioni
Bilancio consolidato D.lgs. 127/1991
La societa, pur detenendo partecipazioni di maggioranza e tenendo conto delle
disposizioni di cui agli artt. 27 e 28, d.lgs. n. 127 del 9/4/91, risulta esonerata
dalla predisposizione del bilancio consolidato di gruppo non raggiungendo i limiti
previsti dal comma 1 art. 27 DIgs 127/1991.
Operazioni di locazione finanziaria (leasing)
La societa non ha in essere contratti di locazione finanziaria

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

Ai sensi delle previsioni al punto 6-ter dell’art. 2427 del Codice Civile si informa
che la societa non ha in essere operazioni che prevedono I'obbligo per I'acquirente
di retrocessione a termine.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla societa

Ai sensi delle previsioni al punto 19 dell’art. 2427 del Codice Civile si informa
che la societa non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

La societa non ha strumenti finanziari derivati.
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Documento programmatico sulla sicurezza

Si informa che la societa si & adeguata alle misure in materia di protezione dei
dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte d D.Lgs. n. 196/2003
secondo i termini e le modalita ivi indicate. In particolare si segnala che il
documento programmatico per la sicurezza risulta depositato presso la sede
sociale ed ¢ liberamente consultabile.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota
integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili.

Bolzano, 10 luglio 2014

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Avv. Dott. Dieter Schramm)
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